14 VANDE WATER 1729, III, 192.

Descartes [Endegeest] to Regius
[second half of December 1641]

CLE, I, 416–417 (no. 90).
AT, III, 460–462 (no. 258).
AM, V, 85–88; RL, 66–69; CSMK, 200–201; B, 133–136.

Vir Clarissime,

Vix quicquam durius, et quod maiorem offensae ac criminationis occasionem daret, in Thesibus tuis ponere potuisses, quam hoc: *quod homo sit ens per accidens*; nec video quâ ratione meliùs possit emendari, quàm si dicas te, in nonâ thesi, considerasse *totum hominem in ordine ad partes ex quibus componitur*, contra verò, in decimâ, considerasse *partes in ordine ad totum*.¹ Et quidem in nonâ, te dixisse *hominem ex corpore et anima fieri per accidens*, ut significares dici posse *quodammodo* accidentarium corpori, quod animae coniungatur, et animae quod corpori, cum et corpus sine animâ, et anima sine corpore esse possint. Vocamus enim accidens, omne id quod adest vel abest sine subiecti corruptione, quamvis fortè, in se spectatum, sit substantia, ut vestis est accidens homini. Sed te non idcirco dixisse *hominem esse ens per accidens*, et satis ostendisse, in decimâ thesi, te intelligere illum esse ens per se. Ibi enim dixisti animam et corpus, ratione ipsius, esse substantias incompletas; et ex hoc quod sint incompletae, sequitur illud quod componunt, esse ens per se. Utque appareat, id quod est ens per se, fieri posse per accidens, nunquid mures generantur sive fiunt per accidens ex sordibus?² Et tamen sunt entia per se. Obiici tantum potest, non esse accidentarium humano corpori, quod animae coniungatur, sed ipsissimam eius naturam; quia, corpore habente omnes dispositiones requisitas ad animam recipiendam, et sine quibus non est propriè humanum corpus, fieri non potest sine miraculo, ut anima illi non uniatur; atque etiam non esse accidentarium animae, quòd iuncta sit corpori, sed

¹ The notorious thesis that the union of mind and body is accidental, or an *ens per accidens*, which sparked the Utrecht crisis, occurs in the third disputation of the series *De illustribus aliquot quaestionibus physiologicis* (REGIUS 1641B-III), defended on 8/18 December 1641. See my commentary.

² The argument is obviously *ad hoc*, but neither Descartes nor Regius dispute the possibility of spontaneous generation, see AT XI 505–506 and REGIUS 1646, 216–219. See also Aucante’s appendix on spontaneous generation in DESCARTES 2000, 217–218.

25 tantum accidentarium esse illi post mortem, quod à corpore sit seiuncta.
 Quae omnia non sunt prorsus neganda, ne Theologi rursus offendantur;
 sed respondendum nihilominus, ista ideo dici posse accidentaria, quod,
 considerantes corpus solum, nihil planè in eo percipiamus, propter quod
 animae uniri desideret; ut nihil in animâ, propter quod corpori debeat
 30 uniri; et ideò paulo antè dixi, esse *quodammodo* accidentarium, non
 autem *absolutè* esse accidentarium.